
CITTÀ DI CALOLZIOCORTE
PROVINCIA DI LECCO

SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA E ALLA FAMIGLIA

SERVIZIO PUBBLICA ISTRUZIONE E SPORT

 Codice Ente 10046

 Reg. Gen. Numero 242

Numero Settoriale 41

del 17-04-2019

 

 

DETERMINAZIONE DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

 

 

OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER SPETTACOLO SUL TEMA DELLA
PACE RIVOLTO ALLE SCUOLE. PIANO DIRITTO ALLO STUDIO A.S. 2018- 2019

 

Vista la proposta di determinazione num. 96/2019 del 16-04-2019, istruita da PATRIZIA FERRARI,
relativa all'oggetto

Ritenuto di condividerne e farne propri i contenuti e le considerazioni ivi espressi

DETERMINA

DI ADOTTARE la proposta di determinazione in premessa indicata, nel testo che si allega al presente
provvedimento

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
SERVIZI ALLA PERSONA E ALLA

FAMIGLIA
DOTT. SERGIO BONFANTI

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.



Proposta di determinazione num. 96 / 2019 del 16-04-2019 avente ad Oggetto: ASSUNZIONE
IMPEGNO DI SPESA PER SPETTACOLO SUL TEMA DELLA PACE RIVOLTO ALLE SCUOLE.
PIANO DIRITTO ALLO STUDIO A.S. 2018- 2019

Premesso che con deliberazione nr. 56 del 28/09/2018 veniva approvato il Piano per il Diritto allo
Studio per l'anno scolastico 2018/2019, dove venivano proposti diversi progetti rivolti agli alunni delle
scuole del territorio, tra cui “SPETTACOLO di burattini sul tema della pace”;
Considerato che per portare a termine l'iniziativa risulta necessario affidare l'incarico per prestazioni di
natura artistica e culturale a soggetti in possesso delle relative capacità artistiche e professionali;

Vista l’offerta pervenuta al protocollo in data 02.04.2019 prot. nr. 8587 a firma del Presidente di Smart
di Milano, società mutualistica per artisti soggetto che provvederà alla fatturazione degli spettacoli, che
saranno tenuti dal burattinaio Albert Bagno, per una spesa complessiva di € 2.000, (inclusa iva al 10% )
presso l'Istituto Paritaria Caterina Cittadini in date definite con la segreteria dell'istituto stesso;

Visto l'articolo 63 del DLGS 50/2016 - “Uso della procedura negoziata senza previa pubblicazione di
un bando di gara..” - che stabilisce tra l'altro (comma 2 b1) che tale procedura possa essere utilizzata
quando: “lo scopo dell'appalto consiste nella creazione o nell'acquisizione di un'opera d'arte o di una
rappresentazione artistica unica”;

Dato atto che l'impegno di spesa relativo alla realizzazione degli spettacoli rientra nella fattispecie
sopra indicata in quanto si tratta di una prestazione artistica unitaria consistente in una produzione
artistica elaborata a favore degli alunni dell'Istituto Cateruina Cittadini di Calolziocorte;

Viste le linee guida ANAC “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle
soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori
economici” deliberate dal Consiglio il 26 ottobre 2016, che prevedono, tra l'altro, per acquisti di
modico valore, per i quali sono certi il nominativo del fornitore e l'importo della fornitura, la possibilità
di procedere a una determina a contrarre o atto equivalente che contenga, in modo semplificato,
l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta e il possesso dei requisiti di
carattere generale”;

Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione sugli appalti pubblici e sulle procedure
d'appalto” e in particolare:

1) l'art. 30 sui principi per l'aggiudicazione e l'esecuzione di appalti e concessioni sugli appalti di
fornitura e servizi sotto la soglia comunitaria;

2) l'art. 36 sui contratti sotto soglia ed in particolare l'art. 36, comma 6;

3) l'art. 32 sulle fasi delle procedure di affidamento;

4) l'art. 95 sui criteri di aggiudicazione, comma 4 lett. b);

5) l'art. 29 sui principi in materia di trasparenza;

Dato atto che sono stati aboliti gli articoli dal 271 al 338 del decreto del Presidente della Repubblica
5.10.2010 n. 207, che riguardano le acquisizioni di forniture e servizi e le acquisizioni in economia;

Considerato, in tema di qualificazione della stazione appaltante quanto segue:

a) non è ancora vigente il sistema di qualificazione, previsto dall'art. 38 del D.Lgs. 50/2016;

b) nel caso di specie, trattandosi di affidamento di importo inferiore ai 40.000,00 euro, trova
applicazione quanto prevede l'art. 37, comma 1, del D.Lgs. 50/2016;



Richiamato l'art. 1, comma 501, della legge 208/2015 che ha modificato l'art. 3, comma 23 ter, del D.L.
90/2014, in forza del quale si applica la possibilità di effettuare acquisti in via autonoma sotto la soglia
dei 40.000 euro;

Dato atto che:

per la tipologia di servizi di natura artistica non è presente nel MEPA e non sono attive
convenzioni Consip;

le prestazioni richieste sono temporanee e di natura creativa ed artistica;

Considerato che:

la Corte dei Conti sezione regionale di controllo per la Liguria con propria deliberazione nr.
64/2004 ha affermato che è “di tutta evidenza che l'infungibilità della presentazione artistica
rende la medesima inidonea per essere oggetto di procedure comparative o elettroniche”;

Stabilito di procedere mediante affidamento diretto e non attraverso procedure ordinarie, in quanto
comunque vengono garantiti i principi generali di cui all'art. 30 del D.L. 50/2016;

Ritenuto congruo il preventivo di spesa presentato presentato al protocollo in data 02.04.2019 prot. nr.
8587 a firma del Presidente di Smart di Milano e che la stessa risulta essere in regola con i contributi
previdenziali come da Durc in corso di validità;

Dato atto:

- che non vi è obbligo di ricorso al mercato elettronico;

- della correttezza, regolarità e legittimità dell’attività istruttoria svolta;

- che i responsabili dell’istruttoria e del procedimento, nonché il sottoscrittore del presente atto hanno
accertato di non essere in posizione di conflitto di interesse avuto riguardo al “Codice di
Comportamento”, verificando l’insussistenza dell’obbligo di astensione;

Visto l’art. 107 del D. Lgs. 267/00 che affida ai responsabili di settore la competenza nell’adozione
degli atti di gestione e degli atti o provvedimenti amministrativi;

Visto il Decreto Sindacale n. 15 del 19.03.2019 con il quale il Sindaco ha attribuito al Responsabile del
4° Settore – Servizi alla Persona e alla Famiglia – le funzioni di cui all'art. 107 del Decreto Legislativo
18.08.2000 n. 267;

Visto il Piano Esecutivo di Gestione per l'anno 2019, approvato dalla Giunta Comunale con
deliberazione n. 20 del 25.02.2019, ai sensi dell'art. 169 del D.Lgs. 267/2000 e dell'art. 21 del vigente
regolamento di contabilità;

PROPONE

le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;1.

di provvedere alla realizzazione di due spettacoli, presso l'Istituto Caterina Cittadini di
Calolziocorte in date concordate con la Segreteria dell'istituto stesso, dal titolo “Si può fare”. Lo
spettacolo, scritto, interpretato e realizzato dal Burattinaio – Ricercatore Albert Bagnò è sul tema
della Pace e presenta come è facile trovare motivi per litigare, combattersi, ma a volte non è così
difficile trovare i modi per costruire la pace;

2.

di affidare la realizzazione degli spettacoli di cui al precendenti punti 2) a Smart, società
cooperativa impresa sociale - via Casoretto, 41/a 20131 Milano (MI), c.f./p.i. 08394320967 - al
prezzo ed alle condizioni di cui all'allegato preventivo protocollo n. 8587 in data 02/04/2019 -

3.



CIG ZF327E6347;

di dare atto che il fine del rapporto di collaborazione, ai sensi dell'art. 192 del D.L. 267/2000, gli
spettacoli:

4.

a) sono pensati e realizzati appositamente per il Comune di Calolziocorte, presentano come è
facile trovare motivi per litigare, combattersi, ma come a volte non è cosi difficile di trovare i
modi per costruire la Pace;

b) sono realizzati con la carta e le tecniche di animazioni e la tecnica utilizzata è principalmente
quella della manipolazione a visa e quella dei pupi;

c) il contratto verrà stipulato ai sensi dell'art 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016 mediante
corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche
tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi;

d) le clausole contrattuali sono quelle previste dall'allegato preventivo protocollo nr. 8587 del
02.042019;

e) il sistema ed il criterio di gara sono quelli descritti in narrativa, qui integralmente richiamati;

5 . di dare atto che la spesa derivante dalla presente determinazione, prevista complessivamente
in € 2.000 Iva al 10% compresa trova imputazione sui fondi disponibili del cap.1.05.02.03
(1751) del bilancio 2019;

di prendere atto che il contratto conseguente al presente provvedimento non è soggetto al termine
dilatorio previsto dall'art. 32, comma 10 lettera b) del D.Lgs. 50/2016 in quanto effettuato ai
sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a) e b);

6.

di disporre, ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs. 50/2016, la pubblicazione sul sito internet comunale;7.

di dare atto, che alla liquidazione della spesa provvederà il Settore Servizi alla Persona e alla
Famiglia dietro presentazione da parte degli interessati della relativa fattura;

8.

di dare atto che la spesa di cui sopra, ai fini del rispetto del principio della competenza
finanziaria potenziata di cui al D. Lgs. 118/2011 è esigibile entro il 31.12.2019;

9.

di dare atto, ai sensi dell’art. 147 – bis del D.Lgs. n. 267/2000, della regolarità e correttezza
dell'azione amministrativa del presente provvedimento;

10.

di disporre la trasmissione della presente determinazione agli Uffici per quanto di competenza.11.

Calolziocorte, 15.04.2019

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO


